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그림 1. SRSL 물질의 형성 및 균열 치유 과정
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표 2. 투수시험에서의 첨가재 배합

시료번호시료번호시료번호시료번호 배합종류배합종류배합종류배합종류

Sample 1
상부(첨가재 A[규조토] 8%)

+하부(굴패각 10%)

Sample 2 상부(첨가재 A 8%)+하부(폐석회 10%)

Sample 3
상부(플라이애쉬 10%)

+하부(첨가재 B[소석회] 10%)

Sample 4
상부(첨가재 A 8%)

+하부(첨가재 B 12%)

Sample 5 하부(굴패각 10%)

Sample 6 하부(폐석회 10%)

Sample 7 하부(첨가재 B 12%)

Sample 8 상부(첨가재 A 8%)
그림 7. 각 첨가재 별 투수계수 측정 결과
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표 3. 벤토나이트 추가투입 시 첨가재 배합

시료번호시료번호시료번호시료번호 배합종류배합종류배합종류배합종류

Sample 4-벤5
상부(첨가재A 8% +벤토나이트 5%) 

+하부(첨가재B 12% +벤토나이트 5%)

Sample 4-벤2
상부(첨가재A 8% +벤토나이트 2%) 

+하부(첨가재B 12% +벤토나이트 2%)

Sample 7-벤5 하부(첨가재B 12% +벤토나이트 5%)

Sample 7-벤2 하부(첨가재B 12% +벤토나이트 2%)

Sample 8-벤5 상부(첨가재A 8% +벤토나이트 5%) 

Sample 8-벤2 상부(첨가재A 8% +벤토나이트 2%)

그림 8. 벤토나이트 투입 시 투수계수 결과
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그림 9. 각 model 별 일축압축강도시험 결과

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

0 5 10 15 20 25 30

재령일재령일재령일재령일(day)

일
축
압
축
강
도

일
축
압
축
강
도

일
축
압
축
강
도

일
축
압
축
강
도
(k

g/
cm

2 )

Type 1
Type 2
Type 3
Type 4
Type 5

- 457 -



표 5. 동결/융해 시험에서 수행된 시료의 첨가재 배합

시료번호시료번호시료번호시료번호 첨가재 첨가재 첨가재 첨가재 배합비배합비배합비배합비

model 1

model 2 상부(첨가재 A+벤토나이트 2%) + 하부(첨가재 B+벤토나이트 5%) 

model 3 상부(첨가재 A 8%) + 하부(첨가재 B 10%)

그림 10. 동결/융해 반복시료에 대한 투수시험 결과
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그림 11. 동결/융해 반복시료에 대한 일축압축강도시험 결과
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검액으

로 하였다. 이후 서울대학교 기기분석실에 의뢰하여 ICP(inductively coupled plasma, Shimadzu ICPQ 

1000)을 이용해 중금속 함량을 측정하였으며, 결과는 표 6과 같다. 이 결과를 바탕으로 할 때 폐자원를 

혼합할 경우에도 2차 오염은 발생하지 않는다고 판단된다. 
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